
Zwracamy się z uprzejmą prośbą o przeznaczenie środków z Narodowego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej na utworzenie/uruchomienie wieloletniego, ogólno-
polskiego programu pomiaru emisji spalin w rzeczywistych warunkach drogowych (tzw. 
real-world emissions monitoring) lub wygospodarowanie na ten cel odpowiednich środków 
z innego stabilnego źródła.

Dlaczego taki program jest niezbędny?
Doświadczenia wielu europejskich metropolii, które wdrożyły strefy niskich emisji, pokazują, że 
systematyczne pomiary emisji w ruchu drogowym są kluczowym narzędziem w ocenie sku-
teczności polityk mających na celu ograniczenie emisji z transportu.

W Londynie zdalne pomiary (remote sensing) umożliwiły wykazanie 25% spadku emisji NOx 
z ruchu drogowego w pierwszym roku działania strefy ULEZ (ang. Ultra-low emission zone). 
Dane te były fundamentem debaty publicznej i podstawą do kolejnych etapów wdrażania stref 
czystego transportu.

W Polsce tego typu analizy przeprowadzone w 2020 i 2025 r. w Warszawie. 1Te sprzed 5 lat po-
kazały, że:
•	 17% najstarszych pojazdów generowało 37% emisji NOx i ponad połowę emisji PM,
•	 6% najstarszych diesli odpowiadało za 18% NOx i aż 37% emisji PM.

To właśnie te dane pozwoliły uzasadnić decyzję o utworzeniu, pierwszej w Europie Środ-
kowo-Wschodniej, warszawskiej Strefy Czystego Transportu. 

Dziś pomiary emisji spalin w rzeczywistych warunkach drogowych w polskich miastach pro-
wadzone są głównie w ramach krótkoterminowych projektów międzynarodowych. Brakuje 
stałego, ogólnopolskiego systemu, który zapewniłby ciągłość danych, ich porównywalność 
i wiarygodność, a także wsparcie dla samorządów, które często nie dysponują odpowiednimi 
zasobami ani kompetencjami, by prowadzić takie pomiary samodzielnie. Tymczasem rzetelne 
dane o rzeczywistych emisjach pojazdów są kluczowe zarówno dla oceny skuteczności Stref 
Czystego Transportu, jak i dla przygotowania Polski do nowych unijnych obowiązków związa-

1	 Badania były przeprowadzone także w 2019 i 2021 w Krakowie i w 2022 r. we Wrocławiu.
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nych z kontrolą emisji.

Kontekst europejski – nadchodzące obowiązki dla Polski

W kwietniu 2025 r. Komisja Europejska przedstawiła projekt nowelizacji tzw. dyrektyw o zdat-
ności pojazdów do ruchu – 2014/45/UE i 2014/47/UE. Zgodnie z nowymi propozycjami:

•	 państwa członkowskie będą zobowiązane do objęcia szerszego zakresu kontroli emisji spa-
lin i cząstek, w tym poprzez systemy zdalnych pomiarów (remote sensing),

•	 konieczne będzie wdrożenie cyfrowych certyfikatów zdatności do ruchu i wymiana danych 
między państwami członkowskimi poprzez platformę MOVE-HUB,

•	 przewiduje się surowsze sankcje za manipulacje układami kontroli emisji,
•	 Polska będzie musiała wyposażyć stacje kontroli pojazdów w sprzęt do pomiaru emisji oraz 

przygotować infrastrukturę informatyczną umożliwiającą raportowanie wyników.

Wczesne uruchomienie krajowego programu pomiarów emisji ułatwi Polsce wywiązanie się 
z tych przyszłych zobowiązań. Pozwoli zdobyć niezbędne doświadczenia, przygotować kadry 
i infrastrukturę oraz rozpoznać realny zakres działań niezbędnych do podjęcia.

Propozycja krajowego programu pomiaru emisji

Proponujemy uruchomienie trzyletniego, krajowego programu pomiarów emisji spa-
lin w ruchu drogowym, finansowanego przez NFOŚiGW, realizowanego przez instytucję 
państwową – np. KOBiZE lub Główny Inspektorat Transportu Drogowego – w partnerstwie 
z samorządami. Program pozwoliłby na wykonanie ok. 200 tys. pomiarów pojazdów 
rocznie, w różnych lokalizacjach w Polsce, z wykorzystaniem technologii teledetekcyjnej 
(remote sensing), która umożliwia szybki, bezkontaktowy i efektywny kosztowo pomiar 
emisji wszystkich przejeżdżających pojazdów oraz identyfikację samochodów znacznie 
przekraczających normy.

W pierwszym etapie postulujemy wygospodarowanie jednorazowej puli środków z budże-
tu NFOŚiGW, która pozwoli na uruchomienie programu i jego stabilne działanie w począt-
kowych trzech latach, a także da możliwość przygotowania stałego systemu pomiarów 
w kolejnych okresach. W ramach programu powinien zostać stworzony również trwały 
mechanizm finansowania. Program można sfinansować z podniesienia o 10 groszy opłaty 
za obowiązkowe badanie techniczne pojazdu, co przy ok. 20 mln takich badań rocznie da-
łoby 2 mln zł na prowadzenie pomiarów i analiz. Podniesienie tej opłaty o 1 zł pozwoliłoby 
zgromadzić 20 mln zł rocznie, co umożliwiłoby również finansowanie szkoleń diagnostów 
i wsparcie doposażenia stacji kontroli pojazdów czy policji i Inspekcji Transportu Drogowe-
go.

Korzyści z wprowadzenia krajowego programu

Uruchomienie ogólnopolskiego programu pomiaru emisji w rzeczywistych warunkach drogo-
wych nie niesie ze sobą żadnych negatywnych skutków – przynosi wyłącznie korzyści: zdrowot-
ne, środowiskowe, naukowe i gospodarcze. To inwestycja, która zwróci się w postaci lepszych 
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danych, skuteczniejszych polityk publicznych i realnej poprawy jakości życia mieszkańców.

Korzyści dla państwa i rządu:
•	 program pozwoli przygotować Polskę do nowych obowiązków UE dotyczących kontroli 

emisji, digitalizacji badań technicznych i współdzielenia danych w ramach MOVE-HUB,
•	 standaryzacja pomiarów umożliwi wykrywanie manipulacji emisjami oraz skuteczniejsze 

egzekwowanie norm, zwłaszcza u producentów pojazdów czy właścicieli wielkich flot.

Korzyści dla miast i samorządów:
•	 dostęp do regularnych, porównywalnych danych stworzy podstawy do wdrażania i obrony 

społecznej Stref Czystego Transportu oraz działań na rzecz redukcji emisji,
•	 samorządy otrzymają wsparcie instytucjonalne i finansowe, dzięki czemu nie będą musiały 

samodzielnie organizować kosztownych, zwłaszcza dla mniejszy ośrodków,  pomiarów,
•	 możliwość oceny skuteczności lokalnych polityk transportowych,
•	 narzędzie do walki z dezinformacją.

Korzyści dla mieszkańców i zdrowia publicznego:
•	 rzetelne dane o emisjach pozwolą ograniczyć zanieczyszczenia NOx i PM, które odpowia-

dają w Polsce za ponad 45 tys. przedwczesnych zgonów rocznie,
•	 lepsze powietrze to mniej hospitalizacji, niższe ryzyko chorób układu oddechowego i krą-

żeniowego oraz większe bezpieczeństwo dla dzieci, seniorów i osób z chorobami przewle-
kłymi.

Korzyści dla polskiej nauki i rozwoju technologii:
•	 program pozwoli zbudować krajowe know-how w zakresie monitoringu emisji w czasie 

rzeczywistym – kompetencje, które dziś posiadają głównie organizacje takie jak ICCT, Vito 
i kilka innych zagranicznych organizacji,

•	 umożliwi rozwój badań nad transportem, jakością powietrza i zdrowiem,
•	 stworzy zaplecze analityczne oparte na danych wysokiej jakości, zwiększając konkurencyj-

ność polskich instytucji w międzynarodowych projektach.

Korzyści dla biznesu i innowacji:
•	 przejrzyste dane o rzeczywistych emisjach stworzą przewidywalne otoczenie regulacyjne 

dla branży motoryzacyjnej, transportowej i diagnostycznej,
•	 stały program pomiarów wygeneruje zapotrzebowanie na nowoczesny sprzęt, usługi ana-

lityczne i technologie teledetekcji rozwijane przez polskie firmy,
•	 uczciwy rynek: rzetelne pomiary eliminują przewagę konkurencyjną pojazdów „oszukują-

cych” emisje.

Przykładowe wykorzystanie danych: zwiększenie skuteczności i wiarygodności kontroli 
na stacjach diagnostycznych

Regularne pomiary rzeczywistych emisji dostarczą również danych referencyjnych, które 
mogą znacząco podnieść efektywność nadzoru nad stacjami kontroli pojazdów. Analiza sta-
tystyczna odchyleń pomiędzy wynikami uzyskiwanymi w SKP a wynikami z remote sensing 
może pozwolić na wytypowanie placówek o podwyższonym ryzyku nieprawidłowości, a tym 

33



samym usprawnić system kontroli diagnostów. Dane z programu umożliwią opracowanie 
modeli wykrywających anomalie wskazujące na nieuczciwe praktyki (np. tolerowanie nie-
sprawnych układów emisji). W połączeniu z obowiązkową digitalizacją badań technicznych 
i europejskim systemem wymiany danych MOVE-HUB takie narzędzie może stać się podstawą 
nowoczesnego, transparentnego systemu nadzoru nad diagnostyką pojazdów.

Zbliżające się wejście w życie kolejnych etapów Stref Czystego Transportu w Warszawie 
i wprowadzenie strefy w Krakowie (styczeń 2026 r.) to moment, w którym warto zakomuniko-
wać wprowadzenie programu, który dostarczy solidnych, krajowych danych o rzeczywistych 
emisjach z pojazdów. Taki program byłby konkretnym narzędziem wsparcia polityki trans-
portowej i klimatycznej państwa, a zarazem ważnym elementem przygotowania Polski do 
nowych unijnych regulacji.

Podpisano:
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13.	 Rodzic w Mieście
14.	 Fundacja Na Miejscu
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